Veículos Comerciais | Av. Atílio Albertini, 1.860, Distrito Industrial | Regente Feijó SP | T +55 018 3279 8888| www.aokimb.com.br

      e Mercedes-Benz são marcas registradas da Daimler AG, Stuttgart, Alemanha.

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
VENCESLAU/SP

Barbara Medeiros Vilches

REF. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025

AOKI LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

concessionária de veículos comerciais, peças e serviços da marca MERCEDES-

BENZ, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 47.610.100/0007-99 e inscrição

estadual nº 572.022.672.119, com sede na Avenida Atilio Albertini, 1.860 – Distrito

Industrial, Regente Feijó/SP, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu

procurador, vem muito respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, com

fundamento no no art. 37 da Constituição Federal de 1988, bem como no Art. 5º da

lei 14.133/21, com destaque à supremacia do interesse público na busca da

proposta mais vantajosa.

 No caso em análise, para que tal objetivo seja alcançado,

imperioso superar algumas restrições e ilegalidades que maculam o certame,

conforme passa a demonstrar:

DOS FATOS

O Edital em tela, em seu objeto, torna público que

promoverá Processo Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico, para a aquisição

veículo zero quilometro, AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES

DESTINADOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS, conforme previsão abaixo:

ESPIFICAÇÃO MÍNIMA DO OBJETO:

O edital impugnado restringe a competividade da licitação, impedindo a
participação de um universo maior de competidores, ao exigir:

 Veículos Comerciais | Av. Atílio Albertini, 1.860, Distrito Industrial | Regente Feijó SP | T +55 018 3279 8888| www.aokimb.com.br

      e Mercedes-Benz são marcas registradas da Daimler AG, Stuttgart, Alemanha.

‘’ Direção hidráulica, Torque máximo: 340 Nm a 1750 rpm; Tanque de combustível
mínimo de 90L [...]’’

A impugnante tem o interesse em participar do certame, no

entanto, se vê impedida de oferecer o produto mais adequado que dispõe em sua

linha de comercialização, em face das características requeridas ao objeto que

entendemos dispensável aos fins a que se destina.

Item: 5

Conforme discriminado no objeto, no ITEM 05 - ‘’ VEÍCULO TIPO VAN
ANO/MODELO 2025/2025 0KM CARRO COMPLETO 19 LUGARES’’ Dentre as
especificações mínimas - a administração municipal exige:

- Torque máximo: 340 Nm a 1750 rpm, Capacidade do Tanque: no mínimo 90

litros, Direção: Hidráulica [...]

O produto que a impugnante dispõe para participar do

certame é o modelo SPRINTER VAN PASSAGEIROS 517 (20+1) (Catálogo

Anexo)

Todas as demais características atendem ou excedem as

especificações do objeto.

DO PEDIDO

E, para sanar tal restrição, requer a impugnante a alteração do texto do Edital de
Pregão Eletrônico, DE: Torque máximo: 340 Nm a 1750 rpm, Capacidade do Tanque: no

mínimo 90 litros, Direção: Hidráulica, PARA Torque máximo: 340 Nm a 1700 rpm,
Capacidade do Tanque: no mínimo 71 litros, Direção: Hidráulica, eletro-hidráulica ou
Elétrica [...]’’

, fazendo com que seja possível a participação desta ou

qualquer outra licitante que ofereça o modelo SPRINTER VAN PASSAGEIROS 517

(20+1) e permitindo assim a participação dos produtos da marca MERCEDES-BENZ.

Diante do exposto requer se digne Vossa Senhoria promover as

alterações solicitadas, para que desta forma a Administração possa ter a oportunidade de

apreciar nossa proposta, ampliando assim a competitividade entre os participantes, o que

poderá resultar em uma aquisição mais vantajosa para a Administração Pública.

 Veículos Comerciais | Av. Atílio Albertini, 1.860, Distrito Industrial | Regente Feijó SP | T +55 018 3279 8888| www.aokimb.com.br

      e Mercedes-Benz são marcas registradas da Daimler AG, Stuttgart, Alemanha.

Termos em que, protesta pelo acolhimento da presente

IMPUGNAÇÃO.

Regente Feijó/SP, 11 de Junho de 2025

AOKI LTDA
Nájela P. S. Santana

Consultora de Vendas/ Procuradora
CPF: 417.295.928-80

RG: 48.370.179-8 SSP/ SP

		2025-06-11T15:14:45-0300